
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 312 Viernes 28 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 88762

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
15674 Resolución de 12 de diciembre de 2012, de la Secretaría de Estado de 

Cultura, por la que se conceden las ayudas para proyectos arqueológicos en 
el exterior, correspondientes a 2012.

La Orden CUL/2912/2010, de 10 de noviembre (Boletín Oficial del Estado número 275, 
de 13 de noviembre) establece las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia competitiva.

Por Resolución de 21 de junio de 2012 de la Secretaría de Estado de Cultura (Boletín 
Oficial del Estado número 159, de 4 de julio) se convocan las ayudas, en concurrencia 
competitiva, para proyectos arqueológicos en el exterior correspondientes al año 2012.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución de 21 de junio de 2012, la 
Comisión de Estudio y Valoración, designada por Resolución de 23 de julio de 2012 de la 
Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales y Archivos y Bibliotecas (Boletín 
Oficial del Estado número 184, de 2 de agosto), ha examinado y valorado, de acuerdo 
con los criterios que figuran en el apartado octavo.4 de la Resolución de 21 de junio de 
2012, las solicitudes presentadas por las personas jurídicas que han concurrido a la 
convocatoria.

Vistos todos los proyectos presentados por las personas jurídicas que han concurrido 
a la convocatoria.

Teniendo en cuenta el informe de valoración de los proyectos y las propuestas de 
subvención que ha realizado la Comisión de Estudio y Valoración en su reunión de veinte 
de septiembre de 2012.

Vista la propuesta de la segunda resolución parcial definitiva de la Subdirección 
General del Instituto del Patrimonio Cultural de España y de conformidad con lo 
establecido en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y en la 
Orden CUL /2912/2010, de 10 de noviembre y en la Resolución de 21 de junio de 2012 de 
la Secretaría de Estado de Cultura, dispongo:

Primero.

Conceder ayudas a las entidades que se relacionan en el Anexo I de la presente 
resolución, para la realización de los proyectos que en el mismo se mencionan y en las 
cuantías que allí se señalan, en la aplicaciones presupuestarias 18.11.144A.730 y 
18.11.144A.740, una vez realizada la modificación presupuestaria prevista en el punto 
segundo de la Resolución de 21 de junio de 2012 de la Secretaría de Estado de Cultura, 
por la que se convocan ayudas, en régimen de concurrencia competitiva, para proyectos 
arqueológicos en el exterior correspondientes al año 2012.

Los beneficiarios se comprometen al cumplimiento de las obligaciones establecidas 
en el artículo duodécimo de la Resolución de 21 de junio de 2012 de la Secretaría de 
Estado de Cultura (Boletín Oficial del Estado de 4 de julio).

Segundo.

Teniendo en cuenta la propuesta de la Comisión de Estudio y Valoración, denegar el 
resto de las solicitudes, dada la limitación del crédito presupuestario disponible de las 
aplicaciones presupuestarias 18.11.144A.730 y 18.11.144A.740.

La Resolución del resto de solicitudes que se imputen a otras aplicaciones 
presupuestarias queda condicionada a la autorización efectiva del Ministerio de Hacienda 
y Administraciones Públicas en cumplimiento de lo establecido en el artº 20 de la Ley 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 312 Viernes 28 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 88763

Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera, para las entidades dependientes de comunidades autónomas.

Tercero.

Fijar el día 30 de abril de 2013 como término para ejecutar las actividades objeto de 
las ayudas, así como para comprometer todos los gastos vinculados a las mismas.

La realización de estas actividades será justificada por los beneficiarios ante la 
Subdirección General del Instituto del Patrimonio Cultural de España en los tres meses 
siguientes a la terminación del plazo establecido en el párrafo anterior para la ejecución 
de las actividades correspondientes.

Ya que las ayudas se conceden a entidades privadas sin ánimo de lucro y por cuantías 
inferiores a 60.000, deberá presentarse, para su justificación, la siguiente documentación:

a) Una memoria del proyecto desarrollado que acredite el cumplimiento de la 
finalidad para la que la ayuda fue concedida, con indicación de las actividades realizadas 
y de los resultados obtenidos.

b) Una memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, que 
contendrá una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con 
identificación del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y, en su caso, 
fecha de pago, véase Anexo II. En caso de que la subvención se otorgue con arreglo a un 
presupuesto, se indicarán las desviaciones acaecidas. Asimismo, deberán adjuntarse las 
facturas o recibos de los gastos efectuados en la realización del proyecto subvencionado, 
los cuales deberán cumplir los requisitos establecidos en la normativa fiscal que regula el 
deber de expedición de facturas por empresarios y profesionales, aportando los 
justificantes de pago de los mismos. Esta documentación deberá presentarse en original, 
sin perjuicio de adjuntar fotocopia para su diligencia y posterior devolución, si así lo 
solicitan los interesados.

c) Cuando las actividades hayan sido financiadas, además de con la subvención, 
con fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá presentar una relación 
detallada con indicación del importe y su procedencia, de acuerdo con lo señalado en el 
artículo 72, e) del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

d) En su caso, la carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no 
aplicados así como de los intereses derivados de los mismos.

Esta Resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional conforme a lo previsto en 
el artículo 11.1.ª) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al 
de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Asimismo, la presente Resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento administrativo Común.

Lo que se hace público, conforme al artículo 59.6 de la citada ley 30/1992, en relación 
con el artículo 26 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Madrid, 12 de diciembre de 2012.–El Secretario de Estado de Cultura, José María 
Lasalle Ruiz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 312 Viernes 28 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 88764

 

A
N

EX
O

 I 
 

A
Y

U
D

A
S

, e
n 

co
nc

ur
re

nc
ia

 c
om

pe
tit

iv
a,

 a
 P

R
O

Y
E

C
TO

S
 A

R
Q

U
EO

LÓ
G

IC
O

S
 E

N
 E

L 
E

X
TE

R
IO

R
. C

O
N

V
O

C
A

TO
R

IA
 2

01
2 

 
R

es
ol

uc
ió

n 
de

 2
1 

de
 ju

ni
o 

(B
.O

.E
. 4

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
12

) 
 

Im
pu

ta
ci

ón
 P

re
su

pu
es

ta
ria

:1
8.

11
.1

44
A

.7
40

: 1
8.

00
0 

€ 
 

EN
TI

DA
D 

SO
LIC

IT
AN

TE
 

C.
I.F

. 
PA

IS
 

PR
OY

EC
TO

 A
RQ

UE
OL

ÓG
IC

O 
DI

RE
CT

OR
 C

IE
NT

ÍF
IC

O 
AY

UD
A 

PR
OP

UE
ST

A 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

NA
CI

ON
AL

 D
E 

ED
UC

AC
IÓ

N 
A 

DI
ST

AN
CI

A 
    

    
    

   
  Q

-2
81

80
16

-D
 

MA
RR

UE
CO

S 
PR

OS
PE

CC
IÓ

N 
Y 

DO
CU

ME
NT

AC
IÓ

N 
DE

 Y
AC

IM
IE

NT
OS

 C
ON

 
AR

TE
 R

UP
ES

TR
E 

DE
L V

AL
LE

 D
E 

TA
MA

NA
RT

 (P
ro

vin
cia

 de
 

Ta
ta,

 re
gió

n d
e G

ue
lm

in 
Sm

ar
a)

    
    

 
Ma

rtí
 M

as
 C

or
ne

llá
 

18
.00

0,0
0 €

 

   
A

Y
U

D
A

S
, e

n 
co

nc
ur

re
nc

ia
 c

om
pe

tit
iv

a,
 a

 P
R

O
Y

E
C

TO
S

 A
R

Q
U

EO
LÓ

G
IC

O
S

 E
N

 E
L 

E
X

TE
R

IO
R

. C
O

N
V

O
C

A
TO

R
IA

 2
01

2 
 

R
es

ol
uc

ió
n 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o 
(B

.O
.E

. 4
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

12
) 

 
Im

pu
ta

ci
ón

 P
re

su
pu

es
ta

ria
:1

8.
11

.1
44

ª.7
30

: 1
27

.5
00

 €
 

 

EN
TI

DA
D 

SO
LIC

IT
AN

TE
 

C.
I.F

. 
PA

IS
 

PR
OY

EC
TO

 A
RQ

UE
OL

ÓG
IC

O 
DI

RE
CT

OR
 C

IE
NT

ÍF
IC

O 
AY

UD
A 

PR
OP

UE
ST

A 

 AG
EN

CI
A 

ES
TA

TA
L  

CO
NS

EJ
O 

SU
PE

RI
OR

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

NE
S 

CI
EN

TÍ
FI

CA
S 

 Q
-2

81
80

02
-D

    
  

 
 

12
7.5

00
,00

 € 

CS
IC

 - 
IN

ST
IT

UT
O 

DE
 

AR
QU

EO
LO

GÍ
A 

DE
 M

ÉR
ID

A 
 

(B
ad

ajo
z -

 E
XT

RE
MA

DU
RA

)  
    

    
    

 
“ 

IT
AL

IA
 

EX
CA

VA
CI

ON
ES

 A
RQ

UE
OL

ÓG
IC

AS
 E

N 
EL

 A
RC

O 
DE

 JA
NO

 
EN

 R
OM

A 
    

    
    

  
Pe

dr
o M

ate
os

 C
ru

z 
10

.00
0,0

0 €
 

CS
IC

 - 
CC

HS
- C

EN
TR

O 
DE

 
CI

EN
CI

AS
 H

UM
AN

AS
 Y

 S
OC

IA
LE

S 
- M

AD
RI

D 
    

    
    

   
“ 

EG
IP

TO
 

"P
RO

YE
CT

O 
DJ

EH
UT

Y"
 11

ª C
AM

PA
ÑA

 E
N 

DR
A 

AB
U 

EL
-

NA
GA

 (L
ux

or
)  

    
    

   
Jo

sé
 M

an
ue

l G
alá

n A
llu

é 
18

.00
0,0

0 €
 

CS
IC

 - 
CC

HS
- C

EN
TR

O 
DE

 
CI

EN
CI

AS
 H

UM
AN

AS
 Y

 S
OC

IA
LE

S 
- M

AD
RI

D 
    

    
    

    
    

“ 
IT

AL
IA

 
LA

 M
IN

ER
ÍA

 D
EL

 O
RO

 R
OM

AN
A 

EN
 IT

AL
IA

: L
A 

BE
SS

A 
(B

IE
LL

A)
 C

OM
O 

PR
EC

ED
EN

TE
 R

EP
UB

LIC
AN

O 
DE

 LA
 

MI
NE

RÍ
A 

EN
 H

IS
PA

NI
A 

(M
IN

AU
BE

SS
A 

III)
    

    
    

    
    

    
 

F.
 Ja

vie
r S

án
ch

ez
-

Pa
len

cia
 R

am
os

 
7.5

00
,00

 € 

CS
IC

 - 
CC

HS
- C

EN
TR

O 
DE

 
CI

EN
CI

AS
 H

UM
AN

AS
 Y

 S
OC

IA
LE

S 
- M

AD
RI

D 
    

    
    

    
    

 
“ 

PO
RT

UG
AL

 
IN

VE
ST

IG
AC

IÓ
N 

Y 
VA

LO
RI

ZA
CI

ÓN
 D

E 
LA

S 
ZO

NA
S 

MI
NE

RO
S 

Y 
CI

VI
TA

TE
S 

DE
L N

E 
DE

 P
OR

TU
GA

L (
Zo

na
 F

ro
nte

riz
a c

on
 

Es
pa

ña
 de

l D
ist

rito
 de

 B
ra

ga
nz

a)
 (M

IN
CI

NE
P)

    
    

    
    

    
    

    
    

 Iné
s S

as
tre

 P
ra

ts 
18

.00
0,0

0 €
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 312 Viernes 28 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 88765

 

 
A

Y
U

D
A

S
, e

n 
co

nc
ur

re
nc

ia
 c

om
pe

tit
iv

a,
 a

 P
R

O
Y

E
C

TO
S

 A
R

Q
U

EO
LÓ

G
IC

O
S

 E
N

 E
L 

E
X

TE
R

IO
R

. C
O

N
V

O
C

A
TO

R
IA

 2
01

2 
 

R
es

ol
uc

ió
n 

de
 2

1 
de

 ju
ni

o 
(B

.O
.E

. 4
 d

e 
ju

lio
 d

e 
20

12
) 

 
Im

pu
ta

ci
ón

 P
re

su
pu

es
ta

ria
:1

8.
11

.1
44

ª.7
30

: 1
27

.5
00

 €
 

 

EN
TI

DA
D 

SO
LIC

IT
AN

TE
 

C.
I.F

. 
PA

IS
 

PR
OY

EC
TO

 A
RQ

UE
OL

ÓG
IC

O 
DI

RE
CT

OR
 C

IE
NT

ÍF
IC

O 
AY

UD
A 

PR
OP

UE
ST

A 

CS
IC

 - 
CC

HS
- C

EN
TR

O 
DE

 
CI

EN
CI

AS
 H

UM
AN

AS
 Y

 S
OC

IA
LE

S-
 

MA
DR

ID
    

    
    

    
    

  
“ 

TA
IW

ÁN
 

AR
QU

EO
LO

GÍ
A 

HI
ST

ÓR
IC

A 
ES

PA
ÑO

LA
: IN

VE
ST

IG
AC

IÓ
N 

DE
L 

AS
EN

TA
MI

EN
TO

 C
OL

ON
IA

L E
SP

AÑ
OL

 D
E 

SA
N 

SA
LV

AD
OR

 
DE

 Q
UE

LU
NG

 (S
IG

LO
  X

VI
I) 

    
    

  
Ma

ría
 C

ru
z B

er
ro

ca
l 

15
.00

0,0
0 €

 

CS
IC

- I
NS

TI
TU

CI
ÓN

 M
ILÁ

 Y
 

FO
NT

AN
AL

S-
 B

AR
CE

LO
NA

    
    

    
    

“ 
IN

DI
A 

NO
RT

H 
GU

JA
RA

T 
AR

CH
AE

OL
OG

IC
AL

 P
RO

JE
CT

-N
OG

AP
 

(G
uja

ra
t) 

    
    

    
   

Ma
rco

 M
ad

ell
a 

9.0
00

,00
 € 

CS
IC

- I
NS

TI
TU

CI
ÓN

 M
ILÁ

 Y
 

FO
NT

AN
AL

S-
 B

AR
CE

LO
NA

    
    

    
    

“ 
LÍB

AN
O 

LO
S 

PR
IM

ER
OS

 A
GR

IC
UL

TO
RE

S 
Y 

GA
NA

DE
RO

S 
EN

 E
L A

LT
O  

VA
LL

E 
DE

L O
RO

NT
ES

: T
RA

BA
JO

S 
EN

 T
EL

L L
AB

W
E 

(L
ab

we
, 

Be
qa

a, 
Líb

an
o)

    
    

    
    

   
Ju

án
 Jo

sé
 Ib

áñ
ez

 
12

.00
0,0

0 €
 

CS
IC

-in
cip

it -
IN

ST
IT

UT
O 

DE
 

CI
EN

CI
AS

 D
EL

 P
AT

RI
MO

NI
O 

(S
an

tia
go

 de
 C

om
po

ste
la-

 
A 

CO
RU

ÑA
)  

    
    

    
    

    
    

    
    

    
   

“ 
CH

ILE
 

PA
IS

AJ
ES

 F
OR

TI
FI

CA
DO

S 
EN

 E
L A

LT
IP

LA
NO

 A
ND

IN
O 

(C
ala

ma
)  

    
    

    
    

    
    

 
Cé

sa
r P

ar
ce

ro
 O

ub
iña

 
18

.00
0,0

0 €
 

CS
IC

-E
EH

AR
 E

SC
UE

LA
 E

SP
AÑ

OL
A 

DE
 H

IS
TO

RI
A 

Y 
AR

QU
EO

LO
GÍ

A 
EN

 
RO

MA
    

    
    

    
    

    
    

  
“ 

IT
AL

IA
 

 E
XC

AV
AC

IO
NE

S 
AR

QU
EO

LÓ
GI

CA
S 

EN
 T

US
CU

LU
M 

    
    

    
    

 L
eo

no
r P

eñ
a C

ho
ca

rro
 

20
.00

0,0
0 €

 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

67
4



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 312 Viernes 28 de diciembre de 2012 Sec. III.   Pág. 88766

A
N

EX
O

 II
 

 
R

E
LA

C
IÓ

N
 D

E
 D

O
C

U
M

E
N

TO
S

 J
U

S
TI

FI
C

A
N

TE
S

 D
E

 G
A

S
TO

S
 

 C
en

tr
o 

D
ire

ct
iv

o:
 D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

B
el

la
s 

A
rt

es
 y

 B
ie

ne
s 

C
ul

tu
ra

le
s 

y 
A

rc
hi

vo
s 

y 
B

ib
lio

te
ca

s.
  

C
on

vo
ca

to
ria

: A
yu

da
s 

de
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
B

el
la

s 
A

rt
es

 y
 B

ie
ne

s 
C

ul
tu

ra
le

s 
y 

A
rc

hi
vo

s 
y 

B
ib

lio
te

ca
s 

pa
ra

 p
ro

ye
ct

os
 a

rq
ue

ol
óg

ic
os

 
en

 e
l e

xt
er

io
r, 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
es

 a
 2

01
2.

 
 

N.
º f

ac
tur

a/ 
jus

tic
an

te 
Fe

ch
a e

mi
sió

n 
fac

tur
a/j

us
tifi

ca
nte

 
Ac

re
ed

or
/P

ro
ve

ed
or

 
Co

nc
ep

to 
Im

po
rte

 
Fe

ch
a d

e p
ag

o 
fac

tur
a/ 

jus
tifi

ca
nte

 

 
 

 
To

ta
l .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
15

67
4

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-12-27T21:17:51+0100




